
RESOLUÇÃO SEPLAG N.º 43, DE 14 DE MAIO DE 2004. 

 

 

Dispõe sobre a codificação dos cargos comissionados e 

sua identificação com as unidades administrativas da 

Secretaria de Estado de Governo. 

 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 2º da Lei Delegada n.º 63, de 29 de janeiro de 2003, e considerando o 

disposto no art. 5º do Decreto n.º 43.187, de 10 de fevereiro de 2003, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  A correlação entre a codificação anterior e a atual dos cargos de provimento em 

comissão da Secretaria de Estado de Estado de Governo, bem como a identificação de suas unidades 

administrativas com seus respectivos cargos comissionados são as constantes no Anexo desta Resolução. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário. 

Belo Horizonte, 14 de maio de 2004. 

 

 

ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA 

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO 

(a que se refere o art. 1º da Resolução nº 43, de 14 de maio de 2004) 

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

Cargos de Provimento em Comissão 

 
 Denominação dos cargos Código dos Cargos  

  Anterior Atual 

Gabinete Chefe de Gabinete MG01 GC25 MG01  

 Assessor Especial do Governador MG51 GC01 MG51 EG01 

  MG51 GC02 MG51 EG02 

  MG51 GC03 MG51 EG03 

  MG51 GC04 MG51 EG04 

 Assessor de Comunicação MG19 GS01 MG 19 EG09 

  MG19 GS02 MG 19 EG10 

  MG19 GS13 MG 19 EG11 

  MG19 GS21 MG 19 EG12 

  MG19 GS23 MG 19 EG13 

  MG19 GS26 MG19 EG14 

 Assessor de Governador MG02 GC01 MG02 EG 01 

  MG02 GC02 MG02 EG 02 

  MG02 GC03 MG02 EG 03 

  MG02 GC05 MG02 EG 04 

  MG02 GC06 MG02 EG 05 

  MG02 GC07 MG02 EG 06 

  MG02 GC08 MG02 EG 07 

  MG02 GC12 MG02 EG 08 

  MG02 GC13 MG02 EG 09 

  MG02 GC14 MG02 EG 10 

  MG02 GC15 MG02 EG 11 

  MG02 GC16 MG02 EG 12 

 Assessor Técnico MG18 GC13 MG18 EG28 

  MG18 GC27 MG18 EG29 

  MG18 GC96 MG18 EG30 

  MG18 GS100 MG18 EG31 

  MG18 GS99 MG18 EG32 

 Assessor II MG12 GA440 MG12 EG 226 

  MG12 GA442 MG12 EG 227 

  MG12 GA443 MG12 EG 228 

  MG12 GC159 MG12 EG 229 

  MG12 GC251 MG12 EG 230 

  MG12 GC374 MG12 EG 231 

  MG12 GC393 MG12 EG 232 

  MG12 GC399 MG12 EG 233 

  MG12 GC455 MG12 EG 234 

  MG12 GC458 MG12 EG 235 

  MG12 GC705 MG12 EG 236 

  MG12 GA439 MG12 EG 237 

  MG12 GS461 MG12 EG 238 

  MG12 GC107 MG12 EG 239 



  MG12 GC108 MG12 EG 240 

  MG12 GC223 MG12 EG 241 

  MG12 GC249 MG12 EG 242 

  MG12 GC34 MG12 EG 243 

  MG12 GC366 MG12 EG 244 

  MG12 GC369 MG12 EG 245 

  MG12 GC392 MG12 EG 246 

  MG12 GC396 MG12 EG 247 

  MG12 GC398 MG12 EG 248 

  MG12 GC400 MG12 EG 249 

  MG12 GC401 MG12 EG 250 

  MG12 GC402 MG12 EG 251 

  MG12 GC403 MG12 EG 252 

  MG12 GC404 MG12 EG 253 

  MG12 GC456 MG12 EG 254 

  MG12 GC457 MG12 EG 255 

  MG12 GC776 MG12 EG 256 

  MG12 GA436 MG12 EG 257 

  MG12 GA438 MG12 EG 258 

  MG12 GA441 MG12 EG 259 

  MG12 GA460 MG12 EG 260 

  MG12 GS553 MG12 EG 261 

  MG12 GS680 MG12 EG 262 

  MG12 GS681 MG12 EG 263 

  MG12 GS697 MG12 EG 264 

  MG12 GS700 MG12 EG 265 

  MG12 GS701 MG12 EG 266 

  MG12 RS555 MG12 EG555 

 Assessor I AS01 GC208 AS01 EG116 

  AS01 GA264 AS01 EG117 

  AS01 GC501 AS01 EG118 

  AS01 GC334 AS01 EG119 

  AS01 GC646 AS01 EG120 

  AS01 GC503 AS01 EG121 

  AS01 GC506 AS01 EG122 

  AS01 GC507 AS01 EG123 

  AS01 GS510 AS01 EG124 

  AS01 GS647 AS01 EG125 

  AS01 GA508 AS01 EG126 

  AS01 GA380 AS01 EG127 

  AS01 RS232 AS01 EG232 

 Oficial de Gabinete EX02 GA51 EX02 EG12 

  EX02 GC29 EX02 EG13 

  EX02 GA52 EX02 EG14 

  EX02 GS28 EX02 EG15 

 Assistente Administrativo EX06 GC371 EX06 EG200 

  EX06 GC502 EX06 EG201 

  EX06 GA623 EX06 EG202 

  EX06 GA726 EX06 EG203 

  EX06 GA725 EX06 EG204 



  EX06 GC355 EX06 EG205 

  EX06 GC372 EX06 EG206 

  EX06 GC373 EX06 EG207 

  EX06 GC459 EX06 EG208 

  EX06 GC480 EX06 EG209 

  EX06 GS354 EX06 EG210 

  EX06 GA732 EX06 EG211 

  EX06 GA730 EX06 EG212 

  EX06 GA675 EX06 EG213 

  EX06 RS303 EX06 EG303 

 Assistente Auxiliar EX07 GC556 EX07 EG185 

  EX07 GC563 EX07 EG186 

  EX07 GC564 EX07 EG187 

  EX07 GC625 EX07 EG188 

  EX07 GC728 EX07 EG189 

  EX07 GC731 EX07 EG190 

  EX07 GC732 EX07 EG191 

  EX07 GC734 EX07 EG192 

  EX07 GA557 EX07 EG193 

  EX07 GC554 EX07 EG194 

  EX07 GC559 EX07 EG195 

  EX07 GC560 EX07 EG196 

  EX07 GC562 EX07 EG197 

  EX07 GC591 EX07 EG198 

  EX07 GC592 EX07 EG199 

  EX07 GC621 EX07 EG200 

  EX07 GC710 EX07 EG201 

  EX07 GC726 EX07 EG202 

  EX07 GC727 EX07 EG203 

  EX07 GC729 EX07 EG204 

  EX07 GC730 EX07 EG205 

  EX07 GC733 EX07 EG206 

  EX07 GC735 EX07 EG207 

  EX07 GA714 EX07 EG208 

  EX07 RB902 EX07 EG209 

 Assistente de Gabinete EX42 GC146 EX42 EG162 

  EX42 GS120 EX42 EG163 

  EX42 GC201 EX42 EG164 

  EX42 GC122 EX42 EG165 

  EX42 GC148 EX42 EG166 

  EX42 GC149 EX42 EG167 

  EX42 GC150 EX42 EG168 

  EX42 GC151 EX42 EG169 

  EX42 GS290 EX42 EG170 

 Auxiliar de Intendência II EX31 GC08 EX31 EG01 

  EX31 GC17 EX31 EG02 

  EX31 GC04 EX31 EG03 

  EX31 GC11 EX31 EG04 

 Auxiliar de Intendência III EX32 GC07 EX32 EG01 

  EX32 GC06 EX32 EG02 



  EX32 GC04 EX32 EG03 

 Curador do Palácio da Liberdade MG26 GC01 MG26 EG01 

 Secretário Executivo EX08 GC45 EX08 EG18 

   EX08 EG19 

 Capelão EX12 GC01 EX12 EG01 

 Maitre EX14 GC01 EX14 EG01 

Assessoria Técnica Assessor-Chefe MG24 GC08 MG24 EG18 

Assessoria de Apoio Administrativo Assessor-Chefe MG24 GC24 MG24 EG19 

Auditoria Setorial Auditor Setorial MG45 GC03 MG45 EG09 

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças Diretor II MG05 GC58 MG05 EG51 

Diretoria de Recursos Humanos Diretor I MG06 GC74 MG06 EG139 

Diretoria Operacional Diretor I MG06 GC222 MG06 EG140 

Diretoria de Contabilidade e Finanças Diretor I MG06 GC309 MG06 EG141 

Diretoria de Planejamento e Orçamento Diretor I MG06 GC75 MG06 EG142 

Superintendência de Pessoal dos Serviços Notariais e de Registro Diretor II MG05 GS281 MG05 EG52 

Diretoria de Cadastro, Direitos e Vantagens Diretor I MG06 GA753 MG06 EG383 

Subsecretaria da Casa Civil    

Unidade Administrativa Denominação dos cargos Código dos Cargos  

  Anterior Atual 

Assessoria de Atos Assessor-Chefe MG24 GC09 MG24 EG16 

Assessoria de Assuntos Legislativos Assessor-Chefe MG24 GA25 MG24 EG17 

Diretoria de Serviços Diretor I MG06 GC219 MG06 EG143 

Superintendência de Administração de Palácios Diretor II MG05 GC193 MG05 EG53 

Diretoria de Manutenção Diretor I MG06 GA754 MG06 EG384 

Diretoria de Documentação e Arquivo Diretor I MG06 GC220 MG06 EG144 

Subsecretaria de Comunicação Social    

Unidade Administrativa Denominação dos cargos Código dos Cargos  

  Anterior Atual 

Superintendência de Publicidade Diretor II MG05 GS280 MG05 EG54 

Diretoria de Propaganda Diretor I MG06 GS751 MG06 EG145 

Diretoria de Produção e Mídia Diretor I MG06 GS752 MG06 EG146 

Superintendência de Imprensa Diretor II MG05 GS279 MG05 EG55 

Diretoria de Jornalismo Diretor I MG06 GS750 MG06 EG147 

Diretoria de Noticiário via Internet Diretor I MG06 GS749 MG06 EG148 

SECRETARIA PARTICULAR DO GOVERNADOR    

Unidade Administrativa Denominação dos cargos Código dos Cargos  

  Anterior Atual 

 Secretário Particular Governador MG52 GC01 MG52 EG01 

ASSESSORIA DO CERIMONIAL    

Unidade Administrativa Denominação dos cargos Código dos Cargos  

  Anterior Atual 

 Assessor de Cerimonial MG50 GC01 MG50 EG01 

 Assessor de Assuntos de Cerimonial MG48 GC01 MG48 EG01 

  MG48 GC02 MG48 EG02 

  MG48 GC03 MG48 EG03 

ASSESSORIA DE IMPRENSA DO GOVERNADOR    

Unidade Administrativa Denominação dos cargos Código dos Cargos  

  Anterior Atual 

 Assessor de Imprensa do Governador MG58 GC01 MG58 EG01 

 Assessor de Comunicação  MG19 EG15 



   MG19 EG16 

   MG19 EG17 

   MG19 EG18 

 Assessor II MG12 GS394 MG12 EG267 

  MG12 GS397 MG12 EG268 

  MG12 GS82 MG12 EG269 

  MG12 GA708 MG12 EG270 

  MG12 GA444 MG12 EG271 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO EXTRAORDINÁRIO PARA ASSUNTOS DE REFORMA AGRÁRIA   

Unidade Administrativa Denominação dos cargos Código dos Cargos  

  Anterior Atual 

Gabinete Chefe de Gabinete  MG01 

 Assessor de Comunicação  MG19 EG19 

 Assessor II MG12 GA459 MG12 EG272 

  MG12 GA549 MG12 EG273 

  MG12 GA550 MG12 EG274 

  MG12 GA706 MG12 EG275 

  MG12 GA707 MG12 EG276 

  MG12 GA709 MG12 EG277 

 Assessor I  AS01 EG128 

   AS01 EG129 

   AS01 EG130 

   AS01 EG131 

   AS01 EG132 

   AS01 EG133 

Unidade Administrativa Denominação dos cargos Código dos Cargos 

  Anterior Atual 

 Assessor-Chefe  MG09 EG03 

 Assessor-Chefe MG24 GA20 MG24 EG20 

  MG24 GA21 MG24 EG21 

 Assessor de Comunicação  MG19 EG20 

 Gerente de Programa  MG91  EG01 

   MG91  EG02 

   MG91  EG03 

   MG91  EG04 

 Assessor I  AS01 EG134 

   AS01 EG135 

   AS01 EG136 

   AS01 EG137 

GABINETE MILITAR DO GOVERNO    

Unidade Administrativa Denominação dos cargos Código dos Cargos  

  Anterior Atual 

 Assessor Jurídico MG18 GM24 MG18 GM44 

 Assessor II MG12 GM582 MG12 GM548 

  MG12 GM583 MG12 GM549 

 Assistente Administrativo EX06 GM867 EX06 GM287 

  EX06 GM868 EX06 GM288 

  EX06 GM869 EX06 GM289 

  EX06 GM870 EX06 GM290 

  EX06 GM871 EX06 GM291 



  EX06 GM872 EX06 GM292 

  EX06 GM873 EX06 GM293 

  EX06 GM874 EX06 GM294 

  EX06 GM875 EX06 GM295 

  EX06 GM876 EX06 GM296 

  EX06 GM877 EX06 GM297 

 Assistente Técnico EX22 GM172 EX22 GM37 

  EX22 GM173 EX22 GM38 

  EX22 GM174 EX22 GM39 

  EX22 GM175 EX22 GM40 

  EX22 GM176 EX22 GM41 

  EX22 GM177 EX22 GM42 

  EX22 GM178 EX22 GM43 

  EX22 GM179 EX22 GM44 

  EX22 GM180 EX22 GM45 

  EX22 GM181 EX22 GM46 

  EX22 GM182 EX22 GM47 

  EX22 GM183 EX22 GM48 

  EX22 GM184 EX22 GM49 

  EX22 GM185 EX22 GM50 

  EX22 GM186 EX22 GM51 

  EX22 GM187 EX22 GM52 

  EX22 GM188 EX22 GM53 

  EX22 GM189 EX22 GM54 

  EX22 GM190 EX22 GM55 

 Comandante de Avião EX24 GM01 EX24 GM01 

  EX24 GM02 EX24 GM02 

  EX24 GM03 EX24 GM03 

  EX24 GM04 EX24 GM04 

  EX24 GM06 EX24 GM06 

  EX24 GM07 EX24 GM07 

  EX24 GM08 EX24 GM08 

 1º Oficial de Aeronave EX25 GM01 EX25 GM01 

  EX25 GM02 EX25 GM02 

  EX25 GM04 EX25 GM04 

 Auxiliar de Manutenção de Aeronave EX27 GM01 EX27 GM01 

  EX27 GM02 EX27 GM02 

  EX27 GM03 EX27 GM03 

  EX27 GM04 EX27 GM04 

 Chefe de Manutenção de Aeronave EX28 GM01 EX28 GM01 

 Supervisor de Vôo EX29 GM01 EX29 GM01 

 Chefe Suprimento Aeronave EX33 GM01 EX33 GM01 

 Controlador Técnico de Aeronave EX34 GM01 EX34 GM01 

 Piloto de Helicóptero EX35 GM01 EX35 GM01 

  EX35 GM02 EX35 GM02 

  EX35 GM03 EX35 GM03 

  EX35 GM04 EX35 GM04 

 Chefe de Manutenção de Helicóptero EX36 GM01 EX36 GM01 

 Mecânico de Manutenção de Helicóptero EX37 GM01 EX37 GM01 

  EX37 GM02 EX37 GM02 



  EX37 GM03 EX37 GM03 

  EX37 GM04 EX37 GM04 

 Comandante de Avião a Jato EX41 GM01 EX41 GM01 

  EX41 GM02 EX41 GM02 

  EX41 GM03 EX41 GM03 

  EX41 GM04 EX41 GM04 

  EX41 GM05 EX41 GM05 

  EX41 GM06 EX41 GM06 

Superintendência de Planejamento Gestão e Finanças    

Diretoria de Planejamento e Orçamento Diretor I MG06 GM570 MG06 GM377 

Diretoria de Modernização Administrativa e Informática Diretor I MG06 GM571 MG06 GM378 

Diretoria de Acompanhamento de Pessoal Civil Diretor I MG06 GM572 MG06 GM379 

Diretoria de Contabilidade e Arquivo Diretor I MG06 GM573 MG06 GM380 

Auditoria Setorial Auditor Setorial  MG45 GM15 

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DE BRASÍLIA    

Unidade Administrativa 
 

Denominação dos cargos Código dos Cargos  

  Anterior Atual 

Gabinete Chefe de Gabinete de ERGEMG/Brasília MG21 RB01 MG21 RB01 

 Assessor II MG12 RB467 MG12 RB550 

  MG12 RB463 MG12 RB551 

 Assessor I AS01 RB511 AS01 RB229 

  AS01 RB188 AS01 RB230 

 Assistente Administrativo EX06 RB734 EX06 RB298 

  EX06 RB350 EX06 RB299 

  EX06 RB403 EX06 RB300 

 Assistente Auxiliar EX07 RB898 EX07 RB243 

  EX07 RB899 EX07 RB244 

  EX07 RB900 EX07 RB245 

 Assistente de Gabinete EX42 RB 142 EX42 RB171 

  EX42 RB 143 EX42 RB172 

Assessoria Técnica Assessor-Chefe MG24 RB03 MG24 PH28* 

Auditoria Setorial Auditor Setorial MG45 GS04 MG45 PH16* 

Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças Diretor I MG06 RB532 MG06 RB381 

Diretoria Técnica Diretor I MG06 RB533 MG06 RB382 

CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - CONSEA   

Unidade Administrativa Denominação dos cargos Código dos Cargos 

  Anterior Atual 

 Assessor-Chefe  MG09 AN 05 

 Diretor de Projetos  MG88 AN01 

   MG88 AN02 

 Assessor II MG12 GA710 MG12 AN552 

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO RIO DE JANEIRO    

Unidade Administrativa Denominação dos cargos Código dos Cargos  

  Anterior Atual 

 Assessor II MG12 RJ468 MG12 RJ553 

  MG12 RJ469 MG12 RJ554 

 Assessor I AS01 RJ521 AS01 RJ231 

 Assistente Administrativo EX06 RJ744 EX06 RJ301 

  EX06 RJ745 EX06 RJ302 

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO SÃO PAULO    



Unidade Administrativa Denominação dos cargos Código dos Cargos  

  Anterior Atual 

 Assessor II MG12 RS555 MG12 EG555* 

 Assessor I AS01 RS232 AS01 EG232* 

 Assistente Administrativo EX06 RS303 EX06 EG303* 

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO    

Unidade Administrativa Denominação dos cargos Código dos Cargos  

  Anterior Atual 

Gabinete Chefe de Gabinete MG01 VG14 MG01 

 Assessor de Comunicação MG19 VG15 MG19 VG26 

 Assessor II MG12 VG131 MG12 VG585 

  MG12 VG545 MG12 VG586 

   MG12 VG587 

   MG12 VG588 

   MG12 VG589 

   MG12 VG590 

  MG12 VG546 MG12 VG591 

  MG12 VG547 MG12 VG592 

  MG12 VG548 MG12 VG593 

Assessoria Especial Assessor-Chefe MG24 VG04 MG24 VG29 

Assessoria de Apoio Técnico Assessor-Chefe MG24 VG07 MG24 VG30 

 

 

* Publicado no “Minas Gerais” em 14/05/2004 


